1. 变更情况

公司于 2020 年 7 月 13 日召开第三届董事会第七次会议、于 2020 年 8 月 3

日召开 2020 年第三次临时股东大会，审议通过了《公司关于部分募投项目变更

及延期的议案》，增加运营中心建设项目投资额 15,000.00 万元（募集资金投资

额由 60,000.00 万元调整为 75,000.00 万元），减少玉林现代饮片基地项目投资

额 15,000.00 万元（募集资金投资额由 23,362.45 万元调整为 8,362.45 万元）。

2. 变更原因

运营中心建设项目拟在广州市荔湾区建设集多功能于一体的运营中心，由于

建设所在的 AF030534-5 地块用地性质由工业用地调整为新型产业用地（M0），

地块容积率、建筑面积提高，建筑面积由 82,912 平方米调增至 116,091.5 平方

米，项目用地性质调整，增加建筑面积及需补缴土地费用，资金需求约为

15,000.00 万元。因此，项目投资总额增加 15,000.00 万元，增加的资金需求投

入如下：

项目名称 主要变更内容 类别 变更前 变更后 增加值

运营中心

建设项目

规划建筑面积由

82,912.00 平方

米变更为

116,091.50 平

方米

土地购置费 13,836.00 24,836.00 11,000.00

建安工程及设备购置 45,033.98 49,033.98 4,000.00

工程建设其他费用 1,130.03 1,130.03

合 计 60,000.00 75,000.00 15,000.00

由上表可见本次调整增加的部分主要投向为补缴土地款项、建安工程及设备

购置费用，不存在将资本性支出转为非资本性支出的情形。

玉林现代饮片基地项目拟在广西玉林市建设饮片生产基地，考虑到总部运营

中心建设项目追加资金需求，公司在保障该项目建设质量、满足现阶段生产需求

的前提下，通过控制成本费用、加强工期管理、降低装修及绿化标准、减少目前

投产设备规模等方式节约资金的使用，减少投入的募集资金中 15,000.00 万元用

于运营中心建设项目的新增投入。

7-2-25

第 24 页 共 90 页

综上，本次募投项目变更主要基于公司根据运营中心建设项目后续用地情况

变化所致，且相关增加额均系资本化投入，募投项目变更具有合理性。

3. 变更前后投资于非资本性支出的具体金额及占比

上述变更系 2019 年可转债募投项目之间的调整，2019 年可转债募投项目变

更前后，非资本性支出的具体金额及占比如下：

名 称

变更前 变更后

拟使用募集

资金金额

其中：资本

性支出

非资本性

支出

拟使用募集

资金金额

其中：资本

性支出

非资本性

支出

直营连锁门店建

设项目
15,000.00 5,250.00 9,750.00 15,000.00 5,250.00 9,750.00

玉林现代饮片基

地项目
23,362.45 23,362.45 8,362.45 8,362.45

运营中心建设项

目
60,000.00 60,000.00 75,000.00 75,000.00

小 计 98,362.45 88,612.45 9,750.00 98,362.45 88,612.45 9,750.00

占 比 90.09% 9.91% 90.09% 9.91%

变更前后，2019 年可转债累计非资本性支出金额及占比不变，仍为 9,750.00

万元及 9.91%。

玉林现代饮片基地项目变更前拟投入的 15,000.00 万元均系资本性支出，变

更后该等募集资金拟用于运营中心建设项目新增的土地购置费、建安工程及设备

购置，仍为资本性支出，运营中心建设项目变更前后投入情况如下：

项目名称 主要变更内容 类别 变更前 变更后 增加值

运营中心

建设项目

规划建筑面积由

82,912.00 平方米变

更为116,091.50平方

米

土地购置费 13,836.00 24,836.00 11,000.00

建安工程及设备购置 45,033.98 49,033.98 4,000.00

工程建设其他费用 1,130.03 1,130.03

合计 60,000.00 75,000.00 15,000.00

(二) 各项目延期的具体原因，延期项目截至目前的进展情况及后续建设计

划，是否存在延迟转固的情况，是否存在后续继续延期的风险

1. 各项目延期情况

截至 2023 年 6 月 30 日，公司 2019 年可转债、2020 年可转债的募投项目实

施进展及延期情形如下：

融资方式
序

号
项目名称

承诺投入金

额
已投入金额 投入比例

是否存在

延期

目前完成

情况

2019 年

可转债
1 直营连锁门店建设项目 15,000.00 15,000.00 100.00% 是

2021 年 12

月结项

7-2-26

第 25 页 共 90 页

2 玉林现代饮片基地项目 8,362.45 7,764.61 92.85% 是
2023 年 4

月结项

3 运营中心建设项目 75,000.00 67,343.69 89.79% 是 实施中

小 计 98,362.45 90,108.30 91.61% -

2020 年

可转债

4 医药零售门店建设项目 40,590.00 40,667.35 100.19% -
2023 年 4

月结项

5 老店升级改造项目 6,000.00 6,208.60 103.48% -
2023 年 4

月结项

6
新零售及企业数字化升

级项目
12,000.00 7,302.37 60.85% -

2023 年 4

月结项

7 南宁大参林中心项目 25,668.00 26,155.69 101.90% -
2022 年 4

月结项

8
汕头大参林医药产业基

地项目（粤东运营中心）
17,340.00 17,437.59 100.56% -

2022 年 4

月结项

9
南昌大参林产业基地项

目（一期）
12,814.01 5,597.39 43.68% 是 实施中

10
茂名大参林生产基地立

库项目
4,500.00 3,421.25 76.03% 是

2023 年 4

月结项

11 补充流动资金 20,036.00 20,000.00 99.82% - -

小 计 138,948.01 126,790.24 91.25% -

合 计 237,310.46 216,898.54 91.40% -

2. 各项目延期的具体原因，延期项目截至目前的进展情况及后续建设计划，

是否存在延迟转固的情况，是否存在后续继续延期的风险

(1) 直营连锁门店建设项目

延期原因

受突发公共卫生事件影响，2020 年门店选址、人员招聘、新店开业等

均受到不同程度的影响，实际开店进度较预期存在一定差异。为了更

好地保证项目实施质量和效果，项目进行了延期。

延期项目截至目前

的进展情况
项目已建设完成，并于 2021 年 12 月结项

后续建设计划 项目已建设完成

是否存在延迟转固 否，项目已转固

是否存在后续继续

延期的风险
否

(2) 玉林现代饮片基地项目

延期原因

受突发公共卫生事件影响，为配合相关政策，募投项目施工场地的人

员流动、材料运输均受到不同程度的限制，施工人员复工、设备的采

购与安装等工程进度不及预期。同时，项目尾款支付时间较长，相应

导致款项支付有所延迟。

延期项目截至目前

的进展情况
项目已建设完成，并于 2023 年 4 月结项

后续建设计划 项目已建设完成

是否存在延迟转固 否，项目已转固

7-2-27

第 26 页 共 90 页

是否存在后续继续

延期的风险
否

(3) 运营中心建设项目

延迟原因

运营中心建设项目拟在广州市荔湾区建设集多功能于一体的运营中

心，由于建设所在的 AF030534-5 地块用地性质由工业用地调整为新型